کاوش نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی میان عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال دوم، شماره ۸، زمستان ۱۳۹۱ هـ ش / ۱۴۳۴ هـ ق / ۲۰۱۲ م، صص ۱۳۹-۱۵۴

بررسی کارکرد هجو در شعر حطیئه و انوری^۱

شهریار همّتی^۲

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه رازی

فاطمه کلاهچیان^۳

استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه رازی

زهره باقری^۴

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات عربی، دانشگاه رازی

چکیده

یکی از انواع سنتی رایج در ادبیات منظوم غنایی، هجویه سرایی است.

حطیئه در فضای قبیله‌ای و غیر متمدّن عرب جاهلی هجو می‌کند و انوری در جامعه‌ای که مدّت‌هاست مدنیّت را تجربه کرده است. همین تفاوت در شرایط و زمان زندگی، جنبه اجتماعی - اعتراضی هجوهای انوری را بارزتر کرده است.

کتابنامه

الف: کتاب‌ها

۱. ابن منظور (۱۹۹۹)؛ لسان العرب، الطّبعة الأولى، بیروت: دار إحياء التراث العربي.
۲. الاصفهانی، أبو الفرج (۱۳۸۳/۱۹۶۳)؛ الأغانی، بقلم السید محمد عبدالقادر حاتم، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
۳. انوری (۱۳۶۴)؛ دیوان اشعار، تصحیح: محمد تقی مدرّس رضوی، ۲ ج، چاپ دوّم، تهران: علمی و فرهنگی.
۴. ---- (۱۳۳۷)؛ دیوان اشعار، به کوشش سعید نفیسی، تهران: مؤسسه مطبوعاتی پیروز.
۵. انوری، حسن (۱۳۸۷)؛ فرهنگ اعلام سخن، ۳ ج، تهران: سخن.

۶. حسین، طه (۱۹۸۱)؛ تاریخ الأدب العربي، العصر الجاهلي والإسلامي، الطبعة الرابعة، بیروت: دار العلم للملایین.
۷. ----- (۱۹۷۴)؛ حدیث الأریاء، الطبعة حادی عشر، القاهرة: دارالمعارف.
۸. الخطیبه (۱۹۹۳/۱۴۱۳)؛ دیوان، شرح بروایة ابن السکیت: مفید محمد قمیحه، بیروت: دارالکتب العلمیة.
۹. ---- (۱۹۹۶/۱۴۱۶)؛ دیوان، شرح: عمر فاروق الطباع، بیروت: شركة دارالأرقم.
۱۰. --- (۲۰۰۳/۱۴۲۳)؛ دیوان، شرح: حمدو طماس، الطبعة الأولى، بیروت: دار المعرفة.
۱۱. حلبی، علی اصغر (۱۳۶۴)؛ مقدمه ای بر طنز و شوخ طبعی در ایران، تهران: پیک.
۱۲. دهخدا، علی اکبر (بی تا)؛ لغت نامه دهخدا، زیر نظر دکتر محمد معین، مؤسسه لغتنامه و دانشگاه تهران.
۱۳. الزافعی، مصطفی صادق (۲۰۰۰/۱۴۲۱)؛ تاریخ آداب العرب، ۳ ج، الطبعة الأولى، بیروت.
۱۴. شفیعی کدکنی، محمد رضا (۱۳۷۲)؛ مفلس کیمیا فروش، تهران: سخن.
۱۵. شمیسا، سیروس (۱۳۷۳)؛ انواع ادبی، چاپ دوم، تهران: فردوس.
۱۶. ----- (۱۳۷۵)؛ سبک شناسی شعر، چاپ دوم، تهران: فردوس.
۱۷. ----- (۱۳۷۶)؛ سیر غزل در شعر فارسی، چاپ پنجم، تهران: فردوس.
۱۸. صفا، ذبیح ... (۱۳۶۳)؛ تاریخ ادبیات ایران، چاپ ششم، تهران: فردوسی.
۱۹. ضیف، شوقی (۱۱۱۹)؛ تاریخ الأدب العربي، العصر الإسلامي، الطبعة السابعة، القاهرة: دارالمعارف.
۲۰. عزمی، سکر (۱۹۹۹/۱۴۱۹)؛ معجم الشعراء في تاريخ الطبري، الطبعة الأولى، بیروت: المكتبة العصرية.
۲۱. عطوان، حسن (۱۹۹۷)؛ الشعراء من مخضرمي الدولتين، الأموية والعباسية، الطبعة الثالثة، بیروت: دار الجیل.
۲۲. الفاخوری، تمیم محمود و مریم شبلی (۲۰۰۳/۱۴۲۳)؛ أعلام الشعر العربي، الطبعة الأولى، بیروت: دارالمعرفة.
۲۳. الفاخوری، حنا (۱۹۹۱/۱۴۱۱)؛ الموجز في الأدب العربي وتاريخه، الأدب القديم، الطبعة الثانية، بیروت: دار الجیل.
۲۴. فرشیدورد، خسرو (۱۳۷۳)؛ درباره ادبیات و نقد ادبی، ۲ جلد، چاپ دوم، تهران: امیر کبیر.
۲۵. فروخ، عمر (۱۹۸۴)؛ تاریخ الأدب العربي، الطبعة الخامسة، ج ۱، دار العلم.
۲۶. فروزانفر، بدیع الزمان (۱۳۵۸)؛ سخن و سخنوران، چاپ سوم، تهران: خوارزمی.
۲۷. ناصیف، أمیل (۱۹۹۲/۱۴۱۳)؛ أروع ما قيل في الهجاء. الطبعة الأولى، بیروت: دارالجیل.
۲۸. نیکوبخت، ناصر (۱۳۸۰)؛ هجو در شعر فارسی (نقد و بررسی شعر هجوی از آغاز تا عصر عبید)، چاپ اول، تهران: دانشگاه تهران و دانشگاه کاشان.
۲۹. هدارة، محمد مصطفی (۱۹۹۵)؛ الشعر في صدر الإسلام والعصر الأموي، بیروت: دارالنهضة.

ب: مجله ها

۳۰.